1

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỂU

TRƯỜNG THCS YÊN ĐỨC

Số: 177 /KH-THCSYĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Đông Triều, ngày 19 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

THI ĐUA CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20-11

Căn cứ Kế hoạch năm học 2021 – 2022 và tình hình thực tế của trường THCS

Yên Đức;

Nhằm thiết thực chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và Hội nghị nhà

giáo, cán bộ quản lý, người lao động năm học 2021- 2022, trường THCS Yên Đức

phát động đợt thi đua trong toàn trường với những nội dung cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Khuyến khích tinh thần phấn đấu vươn lên trong học tập, tu dưỡng và rèn

luyện của học sinh.

- Thúc đẩy ý thức tự giác của mỗi học sinh, góp phần xây dựng nền  nếp

kỷ cương trong nhà trường. Ngăn chặn các  hiện tượng sai trái, vi phạm nội quy

học sinh, vi phạm pháp  luật Nhà nước.

- Tạo điều kiện cho các  em học sinh thể hiện lòng biết ơn của mình đối với

thầy, cô; tạo sân chơi mang tính thi đua lành mạnh giữa các  tập thể lớp đồng thời

đảm bảo các điều kiện phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19 hiện nay.

- Ban thi đua tổ chức các  phong trào thi đua thiết thực để tạo điều  kiện

vừa cho các em  học sinh được học tập và thi đua tốt hơn vừa tạo điều kiện cho

các em học sinh tri ân thầy cô giáo.

- Tạo điều kiện cho CB, GV, NV nhà trường thi đua thực hiện nhiệm vụ năm

học và các phong trào thi đua.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC

       1. Thời gian: Từ 25 tháng 10 đến hết ngày 20 tháng 11 năm 2021.

     2. Hình thức tổ chức:

Trường THCS Yên Đức  thành lập  Ban chỉ đạo phong trào thi đua.

Các thầy cô giáo thực hiện tham gia hoàn thành tốt các nhieemjv ụ được giao,

Hội thi GVG cấp trường.

Tổ chức phong trào thi đua giữa các tập thể lớp và các cá nhân học sinh.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng ngày nhà

giáo VN với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú.

III. NỘI DUNG:

Đợt thi đua thực hiện cac chủ đề trọng tâm tháng

Tháng  10: Thày dạy tốt,  trò chăm ngoan, học giỏi.

Tháng  11: Tôn sư trọng đạo

2

- Thi đua chăm ngoan, học giỏi.

- Thi đua thực hiện các nội dung của phong trào “Xây dựng THTT, HSTC”,

thực hiện các nội dung của phong trào trường lớp Xanh- Sạch- Đẹp- An toàn.

- Giáo viên thi đua trong việc dạy học sát đối tượng, ứng dụng CNTT trong

giảng dạy.

- Tiếp tục phát động thực hiện cuộc vận động “5 không” và  PT thi đua “Xây

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Cụ thể các nội dung như sau:

      1. Học sinh:

*. Phong trào học tập:

- Các lớp đăng ký "Tuần học tốt, ngày học tốt, giờ học tốt", các cá nhân HS

đăng ký “Hoa điểm giỏi”; Đạt các yêu cầu:

+ Không có HS đi học muộn, nghỉ học vô lý do

+Không có HS vi phạm các nội quy nhà trường

+ Không có HS bị điểm yếu, kém khi kiểm tra thường xuyên, kiểm tra định kỳ

+ Không có HS vi phạm bị ghi sổ đầu bài

+ Cá nhân HS đạt 15 điểm 9 trở lên không có điểm dưới 5( các điểm phải

được cập nhật trên trang điểm nhà trường).

Lưu ý:

Đối với tập thể lớp: Giờ học tốt là giờ học đạt điểm 9 và 10. Lớp đạt tuần học

tốt là lớp đạt 100% các giờ đạt điểm 9,10

* Thi văn nghệ: Chủ đề: “Hát về thầy cô, mái trường”;

 - Số lượng: Mỗi lớp 01 tiết mục có đầu tư, có chất lượng.

  - Đánh giá: Chủ đề, trang phục, phong cách, nghệ thuật (hát, múa)

  - Tổ chức: Thi chính thức từ 16 – 18/11/2021.

* Thi nhảy dân vũ: Tổng phụ trách Đội hướng dẫn HS các lớp tham dự thi

nội dung bài nhảy mới.

* Thi Lớp học thân thiện: Đảm bảo các tiêu chí sau: Lớp sạch- Lớp đẹp

trong và ngoài lớp, cụ thể:

- Sắp xếp bàn ghế, đồ dùng trong lớp gọn gàng ngăn nắp, bảng biểu sạch sẽ...

- Tủ sách đảm bảo trang trí trưng bày khoa học, thân thiện, số đầu sách ít nhất

50 cuốn trở lên đa dạng thể loại.

- Có cây xanh, cây hoa trong lớp, bảng biểu, tranh ảnh… trang trí trên tường

lớp. Lớp có ý thức giữ gìn vệ sinh sạch sẽ hàng ngày.

Yêu cầu: Đánh giá kết quả cho điểm hàng ngày trên sổ theo dõi của trực

ban

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Các thầy cô đẩy mạnh thi đua “Giỏi  việc trường, đảm việc nhà”.

3

- Các thầy cô tham gia thi GVG cấp trường: Báo cáo giải pháp, SKKN thực

hiện nhieemjv ụ công tác được giao và dạy 01 tiết. Phấn đấu các tiết dạy đều ứng

dụng các PP, kỹ thuật dạy học tích cực, ứng dụng hợp lý CNTT đặc biệt các thiết bị

phòng học thông minh. Hồ sơ chuyên môn phấn đấu các Hồ sơ đều đạt loại Khá trở

lên.

* Giảng dạy:

- Căn cứ xếp loại tiết dự giờ của BGK Hội thi.

           - Việc đánh giá tiết dạy hàng tháng căn cứ kết quả đã ghi trong phiếu dự giờ

của BGH, tổ trưởng hoặc ban kiểm tra nội bộ nhà trường.

* kế hoạch dạy học và hồ sơ sổ sách chuyên môn :

- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra giáo án hàng tuần, tháng của tổ chuyên môn,

nhà trường.

- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra hồ sơ chuyên môn định kỳ của chuyên môn.

- Căn cứ xếp loại qua kiểm tra của BGH (có báo trước hoặc kiểm tra đột

xuất).

* Ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn:

- Thực hiện nghiêm túc nôi dung chương trình, không dồn ép, không cắt xén

chương trình, nếu chậm thì phải tổ chức dạy bù ngay trong tháng; Có kế hoạch và

thực hiện đầy đủ các yêu cầu về kiểm tra, đánh giá học sinh

 - Sử dụng hợp lý và có hiệu quả đồ dùng dạy học, có ý thức UDCNTT trong

dạy học, chống dạy chay; có ý thức tham gia xây dựng và thực hiện chuyên đề đổi

mới phương pháp dạy học.

- Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương nhà trường, đạo đức nhà giáo, trang

phục lên lớp đúng quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ thăm lớp dự giờ theo đúng

quy định đối với chức danh đang đảm nhiệm.

- Không tổ chức dạy thêm sai quy định ngoài nhà trường, không có hành vi ép

học sinh học thêm; thân thiện và có ý thức giúp đỡ học sinh, có tinh thần đoàn kết và

giúp đỡ đồng nghiệp.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và các nhiệm vụ khác về

chuyên môn.

* Kỷ luật lao động:

          - Thực hiện ngày công trong dạy học, hội họp

- Thực hiện nghiêm túc giờ giấc ra vào lớp và hội họp.

* Công tác kiêm nhiệm:

- Có kế hoạch cụ thể, rõ ràng  thể hiện được chương trình hoạt động của công

việc được kiêm nhiệm.

- Thực hiện tốt các yêu cầu của từng công việc, hoàn thành nhiệm vụ được

giao với hiệu quả cao nhất.

4

- Có đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách theo yêu cầu của công tác kiêm nhiệm; Có

ý thức tự học tập, bồi dưởng để nâng cao trình độ và năng lực công tác.

- Có tinh thần đoàn kết tốt, tương trợ, có khả năng tập hợp quần chúng; Tích

cực vận động học sinh, quan hệ tốt với phụ huynh học sinh

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo; Có ý thức phối hợp công tác

tốt với các tổ chức, cá nhân có liên quan.

IV. GIẢI THƯỞNG:

1. Học sinh:

* Văn nghệ:

  Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba; còn lại giải KK( Nếu lớp

không có sự đầu tư, không chất lượng thì không xếp loại).

Mức thưởng: Giải nhất: 300.000đ;  Giải nhì: 200.000đ; Giải ba: 150.000đ;

Giải KK: 100.000đ

* Thi nhảy dân vũ:

Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba; còn lại giải KK( Nếu lớp

không có sự đầu tư, không chất lượng thì không xếp loại).

Mức thưởng: Giải nhất: 200.000đ; Giải nhì: 150.000đ; Giải ba: 100.000đ;

Giải KK: 80.000đ

*Hoa điểm tốt: Chọn 01 giải đặc biệt có nhiều điểm giỏi nhất: 10 quyển vở

      HS đạt 15 điểm 9 trở lên không có điểm dưới 5: 2 quyển vở

* Tập thể lớp: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba; còn lại giải KK

Mức thưởng: Giải nhất: 200.000đ;  Giải nhì: 150.000đ; Giải ba: 100.000đ; Giải KK:

80.000đ

        Nếu lớp vi phạm trật tự, luật giao thông, bạo lực học đường trong và ngoài

nhà trường; Các quy định khác của pháp luật thì không xếp loại.

        *Lớp học thân thiện: Đánh giá cho điểm hàng ngày theo phòng học trên sổ

trực ban.

           2. Giáo viên:

 - Khen thưởng cá nhân suất sắc: Mỗi tổ bình xét chọn 30% cá nhân xuất sắc

tiêu biểu.

 - Các cá nhân xuất sắc tiêu biểu là GV hoàn thành XS nhiệm vụ được giao với

hiệu quả cao nhất trong các tháng và trong đợt thi đua. Tập thể lớp xếp loại thi đua

từ giải nhì trở lên. Đặc biệt: Giờ dạy đạt loại giỏi, hồ sơ xếp loại tốt.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

  1. Hội đồng thi đua khen thưởng:

  - Triển khai kế hoạch này đến các đoàn thể và CBGVNV nhà trường.

  - Theo dõi thi đua của các tập thể và cá nhân

  - Bình xét và đề nghị khen thưởng nhân dịp 20/11( họp xét 22/11/2021)

  2. Tổ chuyên môn:

5

 - Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thi đua của tổ.

 - Sơ kết đợt thi đua và đề xuất khen thưởng. Báo cáo kết quả về ban thi đua

nhà trường ngày 22/11/2021.

  3. Đội thiếu niên:

- TPT xây dựng KH và cụ thể hoá các hoạt động thi đua theo từng tuần

 - Tổ chức phát động và theo dõi thi đua của các lớp

 - Xét và đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, các nhân các lớp. Báo cáo

kết quả về Ban thi đua trong ngày 20/11/2021.

  4. GVCN:

 - Xây dựng và chỉ đạo lớp thực hiện các nội dung của phong trào thi đua

 - Theo dõi thi đua của lớp mình. Tổng hợp kết quả hàng tuần báo cáo cuối

tuần về Tổng phụ tách Đội.

 - Phối kết hợp với phụ huynh tổ chức phát động, tuyên truyền hiệu quả đợt thi

đua và khen thưởng cho HS có thành tích xuất sắc.

 Trên đây là kế hoạch phát động thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam

20/11. Đề nghị toàn thể các đồng chí CBGVNV nghiên cứu triển khai thực hiện

nghiêm túc đạt kết quả cao trong đợt thi đua./.

        Nơi nhận:
               - BGH(c/đ);

               -TPT, GVNV(t/h);

               -Lưu VT.

    HIỆU TRƯỞNG

         Lê Thị Kim Oanh

		2021-10-19T15:08:11+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Yên Đức<thcsyenduc@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-19T15:08:34+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Yên Đức<thcsyenduc@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!